[...] E andati a posare ciascuno al suo letto, la reina stava attenta per vedere il miracolo. Nattanabo nella mezza notte si trasfigurò in uno dragone, e, quando s'acorse ch'ella l'avìa veduto, ritornò in sua propria forma e coricollési a lato, ed ella l'abbracciò con allegrezza; e fatto ch'ebbe suo volere, Nattanabo le disse: «Colui che tu hai conceputo sarà sempre vincitore e mai non sarà vinto», e ciò vedeva per sua arte. Addormentata la reina, ed egli tornò al letto suo<sup>102</sup>.

I raffronti non sembrano lasciare dubbi rispetto alla derivazione della narrazione dall'*Historia de Preliis*. A titolo esemplificativo, analizzeremo qualche *tranches* testuale, partendo proprio dai passi corrispondenti alla vicenda di Nettanebo, figura che “inaugura” il racconto volgare:

Erant enim ad custodiam principes militie positi a Nectanabo in partibus Persarum. Venit quidam ex eis dicens: “Maxime Nectanebe, venit super te Artaxerses rex Persarum cum multitudine hostium ex plurimis gentibus [...]”. (I, 6)<sup>103</sup>.

---

<sup>102</sup> Antonio Pucci, *Libro di Varie Storie*, cit., IX, 1, 3 (p. 81).

<sup>103</sup> Si veda la citata *Historia Alexandri Magni (Historia de Preliis)*. *Rezension J2 (Orosius-Rezension)*, éd. A. Hilka. La *recensio J3* riporta invece: «insurgit in te Artaxerses rex Persarum cum multitudine hostium et gentibus infinitis», I, 19-21. Cfr. *Die Historia de preliis Alexandri Magni – Rezension J3*, Herausgegeben von K. Steffens [Beiträge Zur Klassischen Philologie, Heft 73], Meisenheim am Glan, Verlag Anton Hain, 1975.

Il concepimento del Macedone, nell'*Historia de Preliis* – come si è visto per *L'Intelligenza* – è trattato in I, 22:

Circa autem vigiliam primam cepit Nectanebus per magicas incantationes transfigurare se in figura draconis et sibilante cepit ire contra cubiculum Olimpiadis, ingressusque cubiculum, ascendens in lectum eius cepit osculari eam et concumbere cum illa. Cum ergo surrexisset a concubitu eius, percussit eam in utero et dixit: “Hec conceptio sit victorialis et nullomodo ab homine subiugatur”. Taliter decepta est Olimpiadis, concumbens cum homine quasi cum deo.

Nella fonte latina Nettanebo riferisce a Filippo che Alessandro dominerà il mondo, ma ne anticipa anche la prematura morte (ciò non avviene nel *Libro*):

“Rex Philippe, nascetur tibi filius qui debet regnare post tuum obitum et circuire totum mundum subiugando sibi omnes, et antequam revertatur in terram nativitatis sue, in parvis annis morietur”. (I, 28-30)

La descrizione della nascita del Macedone è condensata in poche righe:

E venuto il tempo, la reina partorì uno bello figliuolo, e fu quel dì di trecento ottantacinque anni poi che Roma era stata edificata, e in su quel punto si turbò il tempo per modo che pareva che 'l mondo si dovesse disfare. Disse il re: «Quest'è grande segno da Dio». Appresso puose nome al fanciullo Allexandro, e fecelo nodrire con molta diligenza; e cresciuto e dato allo studio, tutt'altri avanzava e tutti percoteva e vinceva<sup>104</sup>.

Mentre la narrazione dell'*Historia* è più articolata:

Appropinquabat autem tempus pariendi Olimpiadis et cepit dolore uterus eius torqueri fecitque vocari ad se Nectanebum et dixit illi: “Magister, magnis doloribus torquetur uterus meus”. Nectanebus autem cepit computare et dicere illi: “Subleva te paululum, regina, a sedio tuo, quia hac hora omnia elementa turbata sunt a sole”.

Factumque est et recessit ab ea dolor. Et post paululum dixit ei Nectanebus: “Sede, regina”. Et sedit et peperit. At ubi puer cecidit in terram, statim factus est terremotus et fulgura et tonitrua magna et signa pene per totum mundum. Tunc siquidem dilatata est nox et usque ad plurimam diei partem extendi visa est. Tunc etiam saxa de nubibus cum grandine mixta ceciderunt et terram veris lapidibus verberaverunt.

---

<sup>104</sup> Antonio Pucci, *Libro di Varie Storie*, cit., IX, 6 (p. 82).

Qua de re Philippus rex turbatus est nimis et tremefactus ingressusque ad Olimpiadem dixit ei: “Mulier, cogitavi in corde meo ut nullomodo nutriretur iste infantulus pro eo quod non est ex me conceptus. Sed tamen intellego hunc a deo esse conceptum, quia in nativitate eius video mutari elementa: nutriatur in memoriam acsi proprius meus filius et quasi sit ille qui mortuus fuit mihi quem habui ex alia uxore, et imponatur illi nomen Alexander”.

Hec dicente Philippo ceperunt famule nutrire infantulum cum omni diligentia.

Figura illius neque patri neque matri assimilabatur, sed propriam figuram suam habebat. Coma capitis eius erat sicut coma leonis; oculi eius magni, micantes, et non similabatur unus ad alterum, sede unus erat niger et alter glaucus; dentes vero eius erant acuti, impetus illius fervidus sicut leonis; et qualis debebat in posterum fieri, figura illius significabatur. In scholis itaque ubi sedebat cum condiscipulis suis pugnabat cum eis atque vincebat eos et tam in litteris quam in loquelis et velocitate antecedebat eos. (I, 30-34).

La scoperta della paternità di Nettanebo si focalizza, in Pucci, sui nuclei narrativi essenziali (desiderio di apprendere le arti magiche; parricidio; *agnitio*):

E quando fu di dodici anni, passava di leggerezza e d'ogni pruova tutti cavalieri della corte, e un giorno ch'egli s'avide degli indovinamenti di Nattanabo, gli disse: «Maestro i' vorrei che mi mostrassi di tua arte». Ond'egli gl'insegnava ed egli apparava; e una notte, nel primo sonno, andando Nattanabo fuori della terra lungo i fossi mostrandogli il corso delle stelle, disse Allexandro: «Deh, guarda, maestro, che morte tu dei fare». Ed elli, incantata alcuna stella, sospirando rispuose: «Dicoti che mio figliuolo mi farà morire». Allora Allexandro il sospinse nel cupo fosso pieno d'acqua, dicendo: «Va', che per questa volta mentirà l'arte». Disse Nattanabo subito: «Non mentirà, che tu se' desso», e andò sotto e affogò. Allora Allexandro, commosso a paterna pietà, il fe' trarre del fosso e onorevolmente seppellire nella città. E questo basti di Nattanabo<sup>105</sup>.

Nell'*Historia* compaiono anche Filippo ed Olimpiade (cassati dal Pucci):

Et cum factus esset annorum duodecim, instruebatur ad pugnam sicut videbat facere milites. Quin etiam videns Philippus rex velocitatem eius, placuit ei et dixit illi: “Fili Alexander, diligo velocitatem tuam atque ingenium animi tui, sed tristis existo, quia figura tua non assimilatur mihi. “Audiens hoc Olimpiadis magis timuit et vocavit ad se Nectanebum et dixit ei: “Magister, perscrutare et intellege quid cogitat Philippus de me facere, quia dixit huic Alexandro: “Fili, diligo velocitatem tuam atque ingenium animi tui, sed tristis existo, quia figura tua non assimilatur mihi”. Nectanebus hec audiens cepit computare et dicere regine:

---

<sup>105</sup> Ibidem (IX, 6-7).

“Cogitatio illius erga te munda est. “Solus itaque respiciebat in quandam stellam, separando ab ea desiderium suum”.

Alexander itaque cum audisset hunc sermonem, dixit ei: “Pater, hec stella quam computas paret in celo?” Cui Nectanebus respondit: “Etiam, fili”. Alexander dixit: “Et potes mihi eam ostendere?” Nectanebus respondit: “Sequere me hora noctis extra civitatem, et ego ostendam eam tibi”. Alexander dixit: “Pater, et fatum tuum agnoscis?” Nectanebus respondit: “Etiam fortiter”. Alexander dixit: “Hec causa bona est et opto illam scire. Et quam mortem debes facere, pater, scis?” Nectanebus respondit: “Scio quippe, fili, quia a filio meo debeo mori”.

Et hoc dicens Nectanebus descendens de palatio et secutus est eum Alexander hora serotina extra civitatem. Cumque venissent ambo super fossatum quod erat circa murum civitatis, dixit ei Nectanebus: “Fili Alexander, respice stellas et vide stellam Herculis quomodo tristatur, et stellam Mercurii quomodo letatur; stella itaque Jovis luce clara”. Taliter respiciendo sursum Nectanebus accessit ei propius Alexander et fecit impetum in eum atque proiecit eum in fossatum quod erat circa murum civitatis et dixit ei: “Sic decet te mori, vetule; sciendo terrenas causas quare voluisti scire secreta astrorum?” Cui Nectanebus respondit: “Cognitum mihi fuit hoc quia sic mihi debuit evenire. Et non dixi tibi quia a filio meo debeo mori?” Alexander dixit: “Ergo ego filius tuus sum?” Nectanebus respondit: “Certe filius meus es”. Et hec dicens expiravit. Alexander itaque paterna pietate commotus elevans corpus eius in humeris suis portavit eum in palatio. Cum ergo vidisset eum Olimpiadis, dixit illi: “Fili Alexander, quid est hoc?” Cui ille respondit: “Corpus Nectanebi est”. Et illa dixit: “Nectanebus pater tuus fuit”. Alexander dixit: “Quaemadmodum stultitia tua fecit, ita est”.